
Maakuntahallitus § 31 23.02.2015

Lausunto maakuntakaavojen vahvistusmenettelyn vaihtoehtoja
koskevasta selvityksestä

MH § 31

Ympäristöministeriössä on valmistunut maakuntakaavojen vah vis tus-
me net te lyn vaihtoehtoja koskeva selvitys. Ympäristöministeriö pyy-
tää 22.1.2015 päivätyllä kirjeellä Kainuun liiton lausuntoa maa kun ta-
kaa vo jen vahvistusmenettelyn vaihtoehtoja koskevasta sel vi tyk ses tä.
Lausunto pyydetään antamaan viimeistään 2.3.2015. Sel vi tys ja
siihen perustuva esittelyaineisto on luettavissa ja tu los tet ta vis sa
ympäristöministeriön verkkosivulta osoitteessa:
http://www.ym.fi/fi-FI/Ajankohtaista/Tiedotteet/Maakuntakaavojen_va
hvistusmenettelyn_vai(32539)

Ympäristöministeriön teettämässä selvityksessä on tarkasteltu pää-
vaih to eh toi na nykymuotoisen vahvistusmenettelyn säilyttämistä tai
sen kehittämistä, nykymuotoisen vahvistusmenettelyn korvaavia me-
net te ly jä ja vahvistusmenettelystä luopumista. Selvityksessä on ar-
vioi tu näiden vaihtoehtojen vaikutuksia muun muassa val ta kun nal lis-
ten alueidenkäyttötavoitteiden turvaamisen, maakuntakaavoituksen
ase man, keston ja ohjauksen, viranomaisten toimivallan ja aseman
se kä muutoksenhaun kannalta.

Selvityksessä on tarkasteltu kolmea päävaihtoehtoa:
- Nykymuotoisen vahvistusmenettelyn säilyttäminen sellaisenaan tai
ke hi te tys sä muodossa.
- Laissa määritelty vahvistusmenettelyn korvaava menettely, jolla val-
tio voi puuttua maakuntakaavoihin, jotka on laadittu ja hyväksytty
vas toin lain säännöksiä.
- Vahvistusmenettelystä luopuminen sellaisenaan.

Selvityksessä on päädytty puoltamaan ensisijaisesti vaihtoehtoa, jos-
sa maakuntakaavojen nykyisestä kattavasta vahvistusmenettelystä
luo vu taan. Vahvistusmenettely korvataan järjestelmällä, jossa ym pä-
ris tö mi nis te riö voi ottaa maakuntakaavan kokonaan tai tietyltä osin
tar kas tet ta vak si, jos kaava on ilmeisesti laadittu vastoin val ta kun nal li-
sia alueidenkäyttötavoitteita.

Nykymuotoinen vahvistusmenettely ei ole tuonut varmuutta valtion si-
tou tu mi seen tai maakuntakaavan toteutumiseen siltä osin kuin to teu-
tu mi nen edellyttäisi valtion toimenpiteitä. Selvityksessä on kuitenkin
kat sot tu, että ilman ottomenettelyä maakuntakaavan merkitys muun
suun nit te lun ja viranomaistoiminnan ohjaamisessa saattaisi hei ken-
tyä.
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Selvityksessä esitettyyn vaihtoehtoon, jossa maakuntakaavan vah vis-
ta mi ses ta luovutaan kokonaan eikä sen tilalle tulisi korvaavaa me net-
te lyä, liittyisi viranomaisten valitusoikeuden lisäksi kun ta kaa voi tuk sen
tapaan oikaisukehotusmenettely, jossa YM:llä olisi oikeus teh dä
maakunnan liitoille oikaisukehotus kaavan hy väk sy mis pää tök ses tä.
Tämänkaltainen menettelytapa yhdenmukaistaisi kaavojen lail li suus-
val von nan ja muutoksenhaku kaikilla kaavatasoilla siirtyisi hal lin to-oi-
keuk siin. Maakuntakaavoja koskevat asiat olisi tällöin mah dol lis ta
keskittää yhteen hallinto-oikeuteen, jossa olisi maa kun ta ta son
suunnittelun asiantuntemusta. Vastaavasta on saatu hyviä ko ke muk-
sia kuntien yleiskaavoituksessa.

Kuntaliitto on lausunnossaan arvioinut selvityksen ehdotuksia ju ri di-
sel ta kannalta. Kuntaliiton mukaan tehdyssä selvityksessä on puut-
tee na se, ettei siinä ole lainkaan tarkasteltu ympäristöministeriön ris-
tin rii tais ta roolia ohjaavana, valvovana ja vahvistavana vi ran omai se na
perustuslain 3 §:n kannalta.  Samoin rooli valtakunnallisten aluei den-
käyt tö ta voit tei den valmistelijana ja oikeudellisena arvioitsijana (kri tee-
ri otto-oikeudelle) on siten erikoinen. Selvityksessä suo si tel ta van
vaihtoehdon toteutuminen johtaisi tilanteeseen, jossa osa va li tuk sis ta
käsitellään ensiasteessa tuomareiden toimesta hal lin to-oi keu des sa ja
osa hallintomenettelyssä ympäristöministeriön vir ka mies ten toimesta.

Kainuun liiton lausunto: Maakunnan liiton roolia ja toimivaltaa
maa kun ta kaa vas sa ratkaistavissa maakunnallisissa ky sy myk sis-
sä on vahvistettava

Kainuun liiton mielestä maakuntakaavojen vahvistusmenettelystä tu li-
si luopua kokonaan eikä tilalle tulisi luoda mitään vastaavaa me net te-
ly ta paa. Maakuntakaavoitusmenettelyä olisi uudistettava niin, että vi-
ran omais yh teis työ ja valtion ohjaus painottuisivat nykyistä voi mak-
kaam min kaavaprosessin alkuvaiheisiin ja valtakunnallisesti mer kit tä-
viin kysymyksiin.  Maakuntakaavojen tulisi saada nykyisen kaltaiset
oi keus vai ku tuk set maakuntavaltuuston päätöksellä sen saatua lain-
voi man. Näillä toimenpiteilllä voidaan kaavaprosessiin kuluvaa aikaa
sel keäs ti lyhentää.

Keskeisinä perusteluina tälle kannalle ovat: 1) vi ran omais neu vot te lu-
jen tuloksellisuuden selkeä parantaminen ja 2) kaavajärjestelmän toi-
mi vuu den kannalta liian hitaan maakuntakaavoituksen no peut ta mi-
nen. Nopeuttamistarve ja –mahdollisuudet on tuotu esille tehdyssä
sel vi tyk ses sä. Maakunnan liitto vastaa aluekehittämisen stra te gi ses ta
kokonaisuudesta, jossa maakuntakaavalla on keskeinen rooli. Alue-
ke hit tä mis koh tei den alueiden käytölliset kysymykset ratkaistaan en si-
si jas sa maakuntakaavalla. Aluekehittämisen toimintaympäristön
muu tok set ovat hyvin nopeita, joihin jäykkä ja hidas kaavaprosessi ei
so vel lu.



Selkeä luopuminen ympäristöministeriön roolista toimia vir ka vas tuul la
ja verovaroilla kaavat käsittelevän maakunnan liiton ja lail li suus ky sy-
myk set ratkovien hallintotuomioistuinten välissä vahvistajana tai tar-
kas ta ja na antaisi ministeriölle paremman mahdollisuuden ohjata kaa-
voi tus pro ses sia ja tarvittaessa luonnollisesti myös valittaa sen lop pu-
tu lok ses ta muiden asianosaisten tavoin. Onnistunut vi ran omais yh-
teis työ on jo sinällään omiaan varmistamaan ja no peut ta maan
kaavaprosesseja.

Kainuun liitto pitää tärkeänä, että maakunnan liiton roolia ja it se näis tä
toimivaltaa maakuntakaavassa ratkaistavissa maakunnallisissa ky sy-
myk sis sä vahvistetaan. Mielestämme ei ole olemassa erityisiä pe rus-
te lui ta sille, että maakuntakaavojen ja kuntakaavojen kä sit te ly pro ses-
si olisi toisistaan poikkeava. Valtakunnallisilla aluei den käyt tö ta voit teil-
la voidaan varmistaa valtakunnallisten intressien välittyminen maa-
kun ta kaa voi tuk seen ja sitä kautta yksityiskohtaisempaan ja si to vam-
paan kuntatasoiseen kaavoitukseen.

Lisätietoja asiasta antaa maakuntajohtaja Pentti Malinen, puh. 044
797 0197 ja suunnittelujohtaja Hannu Heikkinen, puh. 044 710 0864
tai sähköpostitse osoitteella etunimi.sukunimi@kainuu.fi.

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus päättää antaa edellä Ympäristöministeriölle esit te ly-
teks tis sä mainitun mukaisen lausunnon.

Maakuntahallitus:

Hyväksyi.
_________


